DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

AnulaçãoAnulaçãoAnulaçãoAnulação

0201 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

54 6.000,0004.122.0002.1100.0000 AÇÃO ADMINISTRATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

75 18.200,0004.125.0002.2276.0000 AÇÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

93 3.200,0012.122.0007.2337.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAÇÃO
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 12
1 Recursos do Exercício Corrente

500

200 101 Recurso Educação 25%

0101 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

581 73.917,7826.782.0006.1220.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 19
1 Recursos do Exercício Corrente

759

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

635 77.400,0015.122.0006.2273.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

751

001 001 Recursos Proprios do Municipio

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0101 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$940.318,37 distribuídos as seguintes dotações:

940.318,37Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0101 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

147 41.470,0012.361.0007.2359.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 12
1 Recursos do Exercício Corrente

500

200 101 Recurso Educação 25%

149 2.900,0012.361.0007.2359.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 12
1 Recursos do Exercício Corrente

500

200 101 Recurso Educação 25%

0101 07 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

250 7.000,0010.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

500

300 201 Recurso da Saude 15%

254 1.200,0010.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

500

300 201 Recurso da Saude 15%

585 3.200,0010.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

621

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

589 11.406,0010.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

605

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

591 3.500,0010.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

605

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

200 22.560,0010.122.0012.1141.0000 GESTAO DO SUS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 13
1 Recursos do Exercício Corrente

500

300 201 Recurso da Saude 15%

0201 08 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0201 08 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

322 1.980,0008.122.0013.2258.0000 PROMOÇÃO SOCIAL PARA TODOS
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 14
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

325 8.500,0008.122.0013.2258.0000 PROMOÇÃO SOCIAL PARA TODOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 14
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

327 2.400,0008.122.0013.2258.0000 PROMOÇÃO SOCIAL PARA TODOS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 14
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

609 4.159,8016.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 14
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

639 279,8616.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 14
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

418 270.000,0015.122.0006.2273.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

624 547,5004.122.0006.2273.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

494 22.000,0027.812.0005.2269.0000 ESPORTE EM AÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0101 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIOS E MEIO AMBIENTE

532 27.000,0020.122.0003.2263.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Superávit FinanceiroSuperávit FinanceiroSuperávit FinanceiroSuperávit Financeiro

0101 07 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

636 59.791,4510.301.0008.2340.0000 ATENCAO BASICA A SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 23
2 Recursos de Exercícios Anteriores

600

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

587 27.704,0010.302.0009.2305.0000 ATENCAO MEDIA E ALTA COPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 23
2 Recursos de Exercícios Anteriores

621

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

588 145.804,4510.302.0009.2305.0000 ATENCAO MEDIA E ALTA COPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 23
2 Recursos de Exercícios Anteriores

621

300 202 Recurso de Convênios e Programas da Saud

0201 08 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

601 36.801,2808.244.0013.2256.0000 PROMOÇÃO SOCIAL PARA TODOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 24
2 Recursos de Exercícios Anteriores

710

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

602 4.241,0308.244.0013.2256.0000 PROMOÇÃO SOCIAL PARA TODOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 24
2 Recursos de Exercícios Anteriores

710

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

611 13.433,0816.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 24
2 Recursos de Exercícios Anteriores

701

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

Superávit FinanceiroSuperávit FinanceiroSuperávit FinanceiroSuperávit Financeiro

0201 08 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

612 17.517,9716.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 24
2 Recursos de Exercícios Anteriores

701

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

638 13.433,0816.482.0014.1105.0000 MORADIA PARA TODOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 24
2 Recursos de Exercícios Anteriores

701

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

0301 11 DIVISAO DE TURISMO E CULTURA

608 12.771,0913.392.0004.2350.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO  E CULTURA EM SÃO PEDRO DA CIPA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 25
2 Recursos de Exercícios Anteriores

715

110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

430.103,16430.103,16430.103,16430.103,16Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

411.997,165001
14.906,006051
3.200,006211

331.497,43331.497,43331.497,43331.497,43Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

59.791,456002
173.508,456212
44.384,137012
41.042,317102
12.771,097152

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

13 -1.000,0004.122.0017.2004.0000 ADMINISTRAÇÃO POPULAR
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

22 -1.000,0004.122.0017.2006.0000 ADMINISTRAÇÃO POPULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS01 02

63 -9.400,0004.122.0002.2008.0000 AÇÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 01

92 -3.200,0012.122.0007.2337.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAÇÃO
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJF.R. Grupo: 12 500
1 Recursos do Exercício Corrente
200 101 Recurso Educação 25%

199 -2.000,0012.365.0007.2361.0000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCAÇÃO
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJF.R. Grupo: 12 500
1 Recursos do Exercício Corrente
200 101 Recurso Educação 25%

07 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

208 -1.000,0010.122.0012.2049.0000 GESTAO DO SUS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 13 500
1 Recursos do Exercício Corrente
300 201 Recurso da Saude 15%

212 -1.800,0010.122.0012.2097.0000 GESTAO DO SUS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 13 500
1 Recursos do Exercício Corrente
300 201 Recurso da Saude 15%

274 -1.000,0010.303.0010.1209.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 13 500
1 Recursos do Exercício Corrente
300 201 Recurso da Saude 15%

279 -1.000,0010.303.0010.2047.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 13 500
1 Recursos do Exercício Corrente
300 201 Recurso da Saude 15%

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA01 01

DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778DECRETO Nº 464 , DE 02 DE MAIO DE 2024 - LEI N.778

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPAPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA CIPA
RUA RUI BARBOSA, 335

37.464.948/0001-08 Exercício: 2024

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA01 01

432 -72.674,9915.451.0006.2210.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 751
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

433 -5.000,0015.451.0006.2210.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

434 -4.725,0115.451.0006.2210.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 751
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

449 -73.917,7815.452.0006.2274.0000 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 19 759
1 Recursos do Exercício Corrente
110 301 Recurso de Convênio e Programa - Outras

11 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER01 02

478 -1.000,0027.812.0005.1132.0000 ESPORTE EM AÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

-178.717,78Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU
PREFEITO MUNICIPAL